
Ročník 2016

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 98 Rozeslána dne 3. srpna 2016 Cena Kč 100,–

O B S A H :

250. Zákon o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich

251. Zákon o některých přestupcích

252. Zákon, kterým se mění zákon č. 84/1990 Sb., o právu shromažďovacím, ve znění pozdějších předpisů



250

ZÁKON

ze dne 12. července 2016

o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

ČÁST PRVNÍ

OBECNÁ USTANOVENÍ

§ 1

Předmět úpravy

Tento zákon upravuje podmínky odpovědnosti
za přestupek, druhy správních trestů a ochranných
opatření a zásady pro jejich ukládání, postup před
zahájením řízení o přestupku a postup v řízení o pře-
stupku.

§ 2

Časová působnost

(1) Odpovědnost za přestupek se posuzuje
podle zákona účinného v době spáchání přestupku;
podle pozdějšího zákona se posuzuje jen tehdy, je-li
to pro pachatele přestupku (dále jen „pachatel“)
příznivější.

(2) Přestupek je spáchán v době, kdy pachatel
konal nebo v případě opomenutí byl povinen konat.
Není rozhodující, kdy následek nastane nebo kdy
měl nastat.

(3) Jestliže se zákon změní během páchání pře-
stupku, použije se zákon, který je účinný při dokon-
čení jednání, kterým je přestupek spáchán.

(4) Jestliže se zákon změní během páchání

a) pokračujícího přestupku, použije se zákon
účinný v době, kdy došlo k poslednímu dílčímu
útoku,

b) hromadného přestupku, použije se zákon
účinný v době, kdy došlo k poslednímu útoku,
nebo

c) trvajícího přestupku, použije se zákon účinný
v době, kdy došlo k odstranění protiprávního
stavu.

(5) Při pozdějších změnách zákona, který je
účinný při dokončení jednání, kterým je přestupek
spáchán, se použije zákona nejmírnějšího.

(6) Pachateli lze uložit vždy jen takový druh
správního trestu, který dovoluje uložit zákon účinný
v době, kdy se o přestupku rozhoduje.

(7) O ochranném opatření se rozhodne vždy
podle zákona účinného v době, kdy se o ochranném
opatření rozhoduje.

§ 3

Územní působnost

(1) Podle právního řádu České republiky se po-
suzuje odpovědnost za přestupek, který byl spáchán
na území České republiky.

(2) Přestupek se považuje za spáchaný na
území České republiky, jednal-li pachatel

a) zcela nebo zčásti na území České republiky,
i když porušení nebo ohrožení zájmu chráně-
ného zákonem nastalo nebo mělo nastat zcela
nebo zčásti v cizině, nebo

b) v cizině, pokud porušení nebo ohrožení zájmu
chráněného zákonem nastalo nebo mělo nastat
zcela nebo zčásti na území České republiky.

(3) Podle právního řádu České republiky se po-
suzuje odpovědnost za přestupek spáchaný v cizině
státním občanem České republiky nebo osobou bez
státní příslušnosti, která má na území České repu-
bliky povolen trvalý pobyt, anebo právnickou nebo
podnikající fyzickou osobou, která má na území
České republiky své sídlo nebo zde alespoň vyko-
nává svoji činnost anebo zde má svůj nemovitý ma-
jetek, jestliže

a) pachatel svým jednáním porušil povinnost, kte-
rou má podle právního řádu České republiky
i mimo území České republiky,

b) pachatel spáchal přestupek proti majetku nebo
proti občanskému soužití, pokud takové jed-
nání nebylo projednáno v cizině, nebo

Sbírka zákonů č. 250 / 2016Strana 3714 Částka 98



c) tak stanoví mezinárodní smlouva, která je sou-
částí právního řádu České republiky.

§ 4

Osobní působnost

(1) Jednání, které má znaky přestupku, jehož se
dopustila osoba požívající výsad a imunit podle ji-
ného zákona, nelze jako přestupek projednat.

(2) Jednání, které má znaky přestupku, jehož se
dopustila osoba požívající výsad a imunit podle
mezinárodního práva, nelze jako přestupek projed-
nat.

(3) Správní trest uložený za přestupek nelze vy-
konat nebo v jeho výkonu pokračovat, jestliže
osoba, jíž byl správní trest uložen, se stala později
osobou uvedenou v odstavci 1 nebo 2, s výjimkou
osoby, která se stala poslancem nebo senátorem.

(4) Podle tohoto zákona se projednávají pře-
stupky, kterých se dopustili poslanci a senátoři, po-
kud nepožádají orgán příslušný k projednání pře-
stupku o projednání přestupku v disciplinárním ří-
zení podle jiných zákonů.

(5) Podle jiných zákonů se projedná jednání,
které má znaky přestupku, dopustí-li se jej

a) příslušník bezpečnostního sboru,

b) osoba podléhající vojenské kázeňské pravo-
moci, nebo

c) osoba během výkonu vazby, trestu odnětí svo-
body nebo zabezpečovací detence.

(6) Není-li správnímu orgánu do vydání roz-
hodnutí o přestupku v prvním stupni známa skuteč-
nost, že obviněný je osobou uvedenou v odstavci 5
písm. a) nebo b), jeho jednání se projedná jako pře-
stupek podle tohoto zákona. Jestliže správní orgán
po vydání rozhodnutí o přestupku v prvním stupni
zjistí, že obviněný je osobou uvedenou v odstavci 5
písm. a) nebo b), vyrozumí o této skutečnosti bez-
odkladně příslušného služebního funkcionáře nebo
příslušný služební orgán.

(7) Jednání, které má znaky přestupku, se pro-
jedná jako přestupek podle tohoto zákona, pokud
jeho pachatel přestal být osobou uvedenou v od-
stavci 5 před vydáním rozhodnutí ve věci v prvním
stupni.

ČÁST DRUHÁ

ZÁKLADY ODPOVĚDNOSTI ZA PŘESTUPEK

HLAVA I

SPOLEČNÁ USTANOVENÍ PRO FYZICKOU
OSOBU, PRÁVNICKOU OSOBU

A PODNIKAJÍCÍ FYZICKOU OSOBU

§ 5

Přestupek

Přestupkem je společensky škodlivý protiprávní
čin, který je v zákoně za přestupek výslovně označen
a který vykazuje znaky stanovené zákonem, nejde-li
o trestný čin.

§ 6

Pokus přestupku

(1) Pokus přestupku je jednání fyzické osoby,
které bezprostředně směřuje k dokonání přestupku
a kterého se fyzická osoba dopustila v úmyslu pře-
stupek spáchat, jestliže k dokonání přestupku nedo-
šlo.

(2) Pokus přestupku je též jednání právnické
nebo podnikající fyzické osoby, které bezprostředně
směřuje k dokonání přestupku, jestliže k dokonání
přestupku nedošlo.

(3) Pokus přestupku je trestný, pokud tak sta-
noví zákon, a to stejně jako dokonaný přestupek.

(4) Odpovědnost za pokus přestupku zanikne,
jestliže pachatel od dokonání přestupku dobrovolně
upustil a odstranil nebezpečí, které jeho jednáním
vzniklo zájmu chráněnému zákonem; tím není do-
tčena odpovědnost pachatele za jiný dokonaný pře-
stupek, který již jednáním uvedeným v odstavci 1
nebo 2 spáchal.

§ 7

Pokračování v přestupku

Pokračováním v přestupku se rozumí takové
jednání, jehož jednotlivé dílčí útoky vedené jednot-
ným záměrem naplňují skutkovou podstatu stejného
přestupku, jsou spojeny stejným nebo podobným
způsobem provedení, blízkou souvislostí časovou
a souvislostí v předmětu útoku.

Sbírka zákonů č. 250 / 2016Částka 98 Strana 3715



§ 8

Trvající přestupek

Trvající přestupek je takový přestupek, jehož
znakem je jednání pachatele spočívající ve vyvolání
a následném udržování protiprávního stavu nebo
jednání pachatele spočívající v udržování protipráv-
ního stavu, který nebyl pachatelem vyvolán.

§ 9

Hromadný přestupek

Hromadný přestupek je takový přestupek,
u kterého zákon vyžaduje pro vznik odpovědnosti
za přestupek více útoků spojených společným zámě-
rem.

§ 10

Opomenutí

Jednáním se pro účely tohoto zákona rozumí
i opomenutí takového konání, k němuž byl pachatel
povinen podle jiného právního předpisu nebo úřed-
ního rozhodnutí, v důsledku dobrovolného převzetí
povinnosti konat nebo vyplývala-li jeho zvláštní po-
vinnost z jeho předchozího ohrožujícího jednání
nebo k němuž byl z jiného důvodu podle okolností
a svých poměrů povinen.

§ 11

Spolupachatel

(1) Byl-li přestupek nebo jeho pokus spáchán
úmyslným společným jednáním dvou nebo více fy-
zických osob, odpovídá každá z nich, jako by pře-
stupek spáchala sama.

(2) Byl-li přestupek spáchán společným jedná-
ním dvou nebo více osob, z nichž alespoň jedna je
právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba, od-
povídá každá z nich, jako by přestupek spáchala
sama.

§ 12

Zvláštní subjekt přestupku

Jestliže ke spáchání přestupku zákon vyžaduje
zvláštní vlastnost, způsobilost nebo postavení pacha-
tele, může být

a) pachatelem pouze ten, kdo požadovanou vlast-
nost, způsobilost nebo postavení má,

b) spolupachatelem ten, kdo požadovanou vlast-

nost, způsobilost nebo postavení má, a sta-
noví-li tak zákon také ten, kdo požadovanou
vlastnost, způsobilost nebo postavení nemá, po-
kud má požadovanou vlastnost, způsobilost
nebo postavení alespoň jeden ze spolupachatelů.

HLAVA II

ODPOVĚDNOST FYZICKÉ OSOBY
ZA PŘESTUPEK

§ 13

Fyzická osoba jako pachatel

(1) Fyzická osoba je pachatelem, jestliže svým
zaviněným jednáním naplnila znaky přestupku nebo
jeho pokusu, je-li trestný.

(2) Pachatelem je též fyzická osoba, která ke
spáchání přestupku užila jiné fyzické osoby, jež není
odpovědná za přestupek pro nedostatek věku nebo
nepříčetnost anebo proto, že svým jednáním naplnila
podmínky nutné obrany nebo krajní nouze nebo jiné
okolnosti vylučující protiprávnost.

(3) Pachatelem je též fyzická osoba, která ke
spáchání přestupku užila právnické osoby, která není
za přestupek odpovědná.

(4) Stanoví-li tak zákon, je pachatelem rovněž
fyzická osoba, která úmyslně

a) zosnovala nebo řídila spáchání přestupku (orga-
nizátor),

b) vzbudila v jiném rozhodnutí spáchat přestupek
(návodce), nebo

c) umožnila nebo usnadnila jinému spáchání pře-
stupku (pomocník),

jde-li o dokonaný přestupek nebo jeho pokus, je-li
trestný.

§ 14

Odpovědnost zákonného zástupce
nebo opatrovníka fyzické osoby

Jestliže zákon stanoví, že pachatelem může být
jen fyzická osoba, která má zvláštní vlastnost, způ-
sobilost nebo postavení, a jednal-li nebo měl-li jednat
za tuto osobu její zákonný zástupce nebo opatrov-
ník, odpovídá za přestupek zákonný zástupce nebo
opatrovník, i když on sám tuto zvláštní vlastnost,
způsobilost nebo postavení nemá.

Sbírka zákonů č. 250 / 2016Strana 3716 Částka 98



§ 15

Zavinění

(1) K odpovědnosti fyzické osoby za přestupek
se vyžaduje zavinění. Postačí zavinění z nedbalosti,
nestanoví-li zákon výslovně, že je třeba úmyslného
zavinění.

(2) Přestupek je spáchán úmyslně, jestliže pa-
chatel

a) chtěl svým jednáním porušit nebo ohrozit zá-
jem chráněný zákonem, nebo

b) věděl, že svým jednáním může porušit nebo
ohrozit zájem chráněný zákonem, a pro případ,
že jej poruší nebo ohrozí, s tím byl srozuměn.

(3) Přestupek je spáchán z nedbalosti, jestliže
pachatel

a) věděl, že svým jednáním může porušit nebo
ohrozit zájem chráněný zákonem, ale bez při-
měřených důvodů spoléhal na to, že tento zájem
neporuší nebo neohrozí, nebo

b) nevěděl, že svým jednáním může porušit nebo
ohrozit zájem chráněný zákonem, ač to vzhle-
dem k okolnostem a svým osobním poměrům
vědět měl a mohl.

§ 16

Omyl skutkový

(1) Kdo při spáchání činu nezná ani nepředpo-
kládá jako možnou skutkovou okolnost, která je
znakem přestupku, nejedná úmyslně; tím není do-
tčena odpovědnost za přestupek spáchaný z nedba-
losti.

(2) Kdo při spáchání činu mylně předpokládá
skutkové okolnosti, které by naplňovaly znaky mír-
nějšího úmyslného přestupku, bude potrestán jen za
tento mírnější přestupek, nejde-li o přestupek spá-
chaný z nedbalosti.

(3) Kdo při spáchání činu mylně předpokládá
skutkové okolnosti, které by naplňovaly znaky pří-
snějšího úmyslného přestupku, bude potrestán za
pokus tohoto přísnějšího přestupku, je-li trestný.

(4) Kdo při spáchání činu mylně předpokládá
skutkovou okolnost, která vylučuje jeho protipráv-
nost, nejedná úmyslně; tím není dotčena odpověd-
nost za přestupek spáchaný z nedbalosti.

§ 17

Omyl právní

(1) Kdo při spáchání přestupku neví, že jeho čin
je protiprávní, nejedná zaviněně, nemohl-li se omylu
vyvarovat.

(2) Omylu bylo možno se vyvarovat, pokud
povinnost seznámit se s příslušnou právní úpravou
vyplývala pro pachatele ze zákona nebo jiného práv-
ního předpisu, úředního rozhodnutí nebo smlouvy,
z jeho zaměstnání, povolání, postavení nebo funkce,
anebo mohl-li pachatel protiprávnost činu rozpoznat
bez zřejmých obtíží.

§ 18

Věk

Za přestupek není odpovědný ten, kdo v době
jeho spáchání nedovršil patnáctý rok svého věku.

§ 19

Nepříčetnost

Za přestupek není odpovědný ten, kdo pro du-
ševní poruchu v době jeho spáchání nemohl rozpo-
znat protiprávnost svého jednání nebo své jednání
ovládat; odpovědnosti se však nezbavuje ten, kdo
se do stavu nepříčetnosti přivedl, byť i z nedbalosti,
užitím návykové látky; návykovou látkou se rozumí
alkohol, omamné látky, psychotropní látky a ostatní
látky způsobilé nepříznivě ovlivnit psychiku člověka
nebo jeho ovládací nebo rozpoznávací schopnosti
nebo sociální chování.

HLAVA III

ODPOVĚDNOST PRÁVNICKÉ OSOBY
ZA PŘESTUPEK

§ 20

Právnická osoba jako pachatel

(1) Právnická osoba je pachatelem, jestliže k na-
plnění znaků přestupku došlo jednáním fyzické oso-
by, která se za účelem posuzování odpovědnosti
právnické osoby za přestupek považuje za osobu,
jejíž jednání je přičitatelné právnické osobě a která
porušila právní povinnost uloženou právnické
osobě, a to při činnosti právnické osoby, v přímé
souvislosti s činností právnické osoby nebo ku pro-
spěchu právnické osoby nebo v jejím zájmu; za po-

Sbírka zákonů č. 250 / 2016Částka 98 Strana 3717


